Ofício CG 058/2025

Belo Horizonte, 31 de outubro de 2025.

À Sua Excelência a Senhora
Iraídes de Oliveira Marques
Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Administrativa
Ministério Público do Estado de Minas Gerais

Assunto: Solicitação Urgente de Resposta a Ofícios Pendentes

Excelentíssima Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, o Sindicato dos Servidores do Ministério Público do

Estado de Minas Gerais (SINDSEMP-MG) vem, respeitosamente, reiterar a necessidade premente de

respostas aos ofícios pendentes listados abaixo.

Considerando que os temas abordados nos referidos ofícios são de extrema relevância e

sensibilidade para a categoria dos servidores do Ministério Público;

Considerando que a ausência de respostas às referidas demandas, sem a devida justificativa,

tem ocasionado entre os servidores a percepção de desconsideração por parte da Administração Superior

em relação às suas necessidades e legítimos direitos;

Considerando que tal omissão contribui para o aumento da insatisfação geral com a gestão

de pessoas feita pela Procuradoria-Geral de Justiça;

Solicitamos, com a máxima urgência, que Vossa Excelência determine a emissão das

respostas aos ofícios abaixo listados, que versam sobre temas que exigem soluções imediatas, de modo a

não tumultuar a pauta da próxima reunião da Mesa de Negociação Permanente, que ocorrerá no próximo

dia 13 de novembro de 2025, conforme previamente acordado:

1.  Ofício CG 006/2025 – Requer programa de imunização aos servidores do MPMG, em
isonomia com o TJMG;

2.  Ofício CG 013/2025 – Requer concessão de licença aniversário para servidores do
MPMG;

3.  Ofício CG 023/2025 – Requer procedimento de autocomposição no âmbito do COMPOR-
MPMG para solução do travamento da carreira;

4.  Ofício CG 025/2025 – Requer pagamento do retroativo de ADE´s para servidores de
outros órgãos;

5.  Ofício CG 028/2025 – Requer encaminhamento de proposta de lei para a ALMG sobre
recomposição inflacionária não ocorrida na totalidade (anos 2014, 2015 e 2016);

6.  Ofício CG 037/2025 – Solicita auxílio nutrição para servidores aposentados do MPMG;

7.  Ofício CG 038/2025 – Requer regulamentação da Lei Complementar 116/2011 para
combater e prevenir o Assédio Moral institucional;

8.  Ofício CG 039/2025 – Requer retorno da jornada de 6 horas diárias;
9.  Ofício CG 042/2025 – Requer criação de programa psicossocial específico para

servidores;
10. Ofício CG 043/2025 – Requer fracionamento de férias regulamentares;
11. Ofício CG 044/2025 – Requer trabalho remoto para servidores sem jornada especial;
12. Ofício 051/2025 – Requer esclarecimentos sobre pagamentos referentes às férias

indenizadas;
13. Ofício 055/2025 – Requer alteração da forma de pagamento e cálculo do auxílio-saúde;
14. Ofício 056/2025 – Solicita alteração do valor das diárias de deslocamento;
15. Ofício 057/2025 – Encaminha pauta de reivindicações dos servidores com deficiência.

Reiteramos que a urgência no tratamento dessas questões é crucial para que a Mesa de

Negociação Permanente possa se concentrar na busca de uma solução definitiva para o grave problema do

travamento da carreira dos servidores do MPMG, que tanto aflige a categoria, e que merece a devida atenção

dessa Administração Superior.

Reiteramos, por fim, o pedido e disponibilidade deste sindicato para realização de reunião

extraordinária para tratar da republicação do Edital de Promoção Vertical 2025.

Certa de contar com a valiosa atenção de Vossa Excelência, renovo os votos de estima e

consideração.

Respeitosamente,

______________________________________________
Fanny Ferreira Melo

Coordenadora-Geral